Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 70/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a colocação de Grades de

proteção nas bocas de lobo da Rua Fernando Gobbo onde acaba a Avenida Castelo

Branco.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a instalação de grades de

proteção nas bocas de lobo localizadas na Rua Fernando Gobbo, no ponto final da Avenida

Castelo Branco.

Conforme evidenciado nas imagens em anexo, os dispositivos de

drenagem existentes na via encontram-se completamente desprotegidos, sem qualquer

grade de contenção. Essa condição representa um grave risco à segurança de pedestres,

ciclistas, animais e principalmente crianças, especialmente durante períodos de baixa

visibilidade ou em dias chuvosos, quando tais aberturas podem passar despercebidas.

Além de colocar em perigo a integridade física de quem transita pelo local,

a ausência de proteção facilita o acúmulo de resíduos sólidos dentro das bocas de lobo, o

que pode comprometer o sistema de drenagem urbana e agravar problemas de

alagamento.

A colocação das grades é uma medida simples e de baixo custo, mas com

grande impacto na segurança pública e na conservação da infraestrutura urbana, sendo,

portanto, uma ação preventiva altamente recomendável.

Diante do exposto, contamos com a atenção e providências do Chefe do

Poder Executivo para o atendimento desta demanda, em benefício da coletividade.

Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 01 de abril de 2025.

_________________________________

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI
Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO 1

Fotos das bocas de lobo as quais o texto se refere

Fonte: Autoria própria (2025).